
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканыц 

дбРК1 ЧбБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О докладе о деятельности Уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Республике Хакасия в 2023 году 

Заслушав доклад о деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Республике Хакасия в 2023 году, представленный в со
ответствии со статьей 8 Закона Республики Хакасия от 03 декабря 2013 года 
№ 99-ЗРХ «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Рес
публике Хакасия и о внесении изменений в Закон Республики Хакасия 
«О государственных должностях Республики Хакасия и государственной 
гражданской службе Республики Хакасия», 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Доклад о деятельности Уполномоченного по защите прав предприни
мателей в Республике Хакасия в 2023 году принять к сведению. 

2. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической 
политике, промышленности, строительству , и транспорту совместно с коми
тетом Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законо
дательству, государственному строительству, законности и правопорядку 
рассмотреть вопрос об установлении в республиканском законодательстве 
административной ответственности за воспрепятствование деятельности 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия. 

3. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) провести анализ достижения целей Стратегии социально-

экономического развития Республики Хакасия до 2030 года, утвержденной 
Законом Республики Хакасия № 01-ЗРХ от 12 февраля 2020 года «Об утвер
ждении Стратегии социально-экономического развития Республики Хакасия 
до 2030 года»; 

2) обеспечить эффективность мер государственной поддержки малых 
технологических компаний в Республике Хакасия; 

3) провести анализ обращений к Уполномоченному по защите прав 
предпринимателей в Республике Хакасия за 2023 год с целью выявления и 
устранения причин, послуживших основанием для поступления указанных 

обращений, и выработки предложений и рекомендаций по законодательному 
урегулированию выявленных проблем; 

4) рассмотреть вопрос о мерах поддержки лиц, применяющих специаль
ный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», субъектов ма
лого и среднего предпринимательства, занимающихся производством това
ров и реализацией услуг, предназначенных для участников специальной во
енной операции; 

5) совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в 
Республике Хакасия: 

- продолжить выработку комплекса правовых, организационных и эко
номических мер, направленных на обеспечение на территории Республики 
Хакасия благоприятных условий для развития частных инвестиций, в том 
числе для использования частного капитала в качестве инвестиционных ре
сурсов в производстве и реализации товаров; 

- организовать проведение в 2024 году обучающего семинара для специ
алистов (бухгалтеров и экономистов) муниципальных образований Респуб
лики Хакасия (сельских поселений) на тему «Полномочия муниципалитетов 
по развитию малого и среднего предпринимательства. Финансирование про
граммы развития малого и среднего предпринимательства, меры по преодо
лению дефицита бюджета»; 

- рассмотреть вопрос о ежеквартальном проведении совещаний под ру
ководством заместителя Главы Республики Хакасия - Председателя Прави
тельства Республики Хакасия с руководителями контрольно-надзорных ор
ганов и представителями прокуратуры Республики Хакасия по вопросу оцен
ки показателей и эффективности индекса административного давления в 
Республике Хакасия; 

- продолжить осуществление мониторинга нормативных правовых актов 
Правительства Республики Хакасия в части выявления и устранения суще
ствующих ограничений при ведении бизнеса, в том числе избыточных, неак
туальных и противоречащих друг другу требований; 

- продолжить проведение образовательных мероприятий для субъектов 
малого и среднего предпринимательства, а также обучающихся в общеобра
зовательных организациях и профессиональных образовательных организа
циях в Республике Хакасия с целью повышения квалификации и получения 
знаний по вопросам осуществления и планирования предпринимательской 
деятельности; 

- выработать меры по решению проблемы нехватки квалифицированных 
кадров, задействованных в секторе малого и среднего предпринимательства; 

- продолжить работу по минимизации задолженности перед субъектами 
малого и среднего предпринимательства, возникшей при выполнении ими 
государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выпол
нение работ и оказание услуг; 

- продолжить работу по обеспечению участия субъектов малого и сред
него предпринимательства в поставках крупным предприятиям Республики 



Хакасия продукции, товаров и услуг в соответствии с Федеральным законом 
от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельны
ми видами юридических лиц» и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 декабря 2014 года № 1352 «Об особенностях участия субъ
ектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц». 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической полити
ке, промышленности, строительству и транспорту. 

5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сов< 
Республики Хаю 

г. Абакан 
;?•¥ марта 2024 
№ Ш "•? 

С.М. Сокол 


